

PROPOSTA COMERCIAL

AO

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA. EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, com sede na Avenida Paulista, 2202, 12º andar, Conjunto 121, Bela Vista, São Paulo/SP CEP 01.310-932, empresa inscrita no CNPJ/MF nº 03.655.231/0001-21, por meio do seu representante devidamente qualificado, telefones (61) 3041-3007 e endereço eletrônico comercial@bsservices.com.br e urbano@bsservices.com.br, conforme as normas estabelecidas no Instrumento Convocatório e Anexos do Edital do Pregão Eletrônico no 011/2023, vem respeitosamente apresentar nossa proposta de preço.

		TOTAL	
Tipo de Serviço		Quantidade Total	Valor Proposto por Empregado
Item 01	Recepcionista	30	R\$ 4.978,51
Item 02	Apoio Administrativo Nível I	215	R\$ 5.881,80
Item 03	Almoxarife	17	R\$ 4.971,67
Item 04	Carregador	20	R\$ 3.732,24
Item 05	Encarregado	2	R\$ 7.701,70
			Valor Mensal dos Serviços
			Valor Anual (12 meses)
			Valor Global da Proposta (30 meses)

Valor Global da proposta: R\$ 47.655.266,70 (Quarenta e sete milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e sessenta e seis reais e setenta centavos).

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência.

Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, façam parte da prestação dos serviços, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguro, taxas, fretes, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemo-nos a assinar o Contrato no prazo determinado no Edital, e para esse fim o responsável pela assinatura do contrato será o Sr. Odervald Urbano dos Santos Filho, RG nº 03808561-58 SSP/BA, inscrito no CPF sob o número 538.127.005-49.

Dados bancários da empresa: Conta Corrente: 580772-9 Ag.: 0159 Banco: Safra – 422

São Paulo, 24 de novembro de 2023

BS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA. EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL.
CNPJ/MF SOB nº 03.655.231/0001-21

DADOS DA EMPRESA	
Identificação da empresa:	
Razão Social:	BS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
CNPJ/MF:	03.655.231/0001-21
Endereço:	Avenida Paulista, 2202, 12º andar, Conjunto 121, Bela Vista, São Paulo/SP
CEP:	01.310-932
Telefone:	(61) 3041-3007
E-mail:	comercial@bsservices.com.br
Validade da proposta:	60 (sessenta) dias60 (sessenta) dias

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	24/11/2023
B	Município/UF	BRASILIA/DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	DF000037/2023
D	Nº de Meses de execução contratual	30

OBJETO
Contratação de empresa para prestação de serviços continuados de apoio administrativo, com execução realizada mediante alocação pela contratada de empregados em regime de mão de obra com dedicação exclusiva, para os cargos de Recepcionista, Assistente Administrativo, Secretário Executivo, Secretário Executivo Bilingue, Técnico em Secretariado, Apoio Administrativo Nível I, Motoristas Executivos, Almojarifes, Carregadores e Encarregado, na cidade de Brasília/DF, com disponibilização de solução tecnológica para fiscalização e gestão contratual, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos

Ministério da Justiça e Segurança Pública (UASG 200005)				
Tipo de Serviço	Órgão	Qtd.	Valor Proposto por Empregado	Valor Total do Serviço
Item 01	Recepcionista	30	R\$ 4.978,51	R\$ 149.355,30
Item 02	Apoio Administrativo Nível I	150	R\$ 5.881,80	R\$ 882.270,00
Item 03	Almojarife	17	R\$ 4.971,67	R\$ 84.518,39
Item 04	Carregador	15	R\$ 3.732,24	R\$ 55.983,60
Item 05	Encarregado	1	R\$ 7.701,70	R\$ 7.701,70
Valor Mensal dos Serviços				R\$ 1.179.828,99
Valor Anual (12 meses)				R\$ 14.157.947,88
Valor Global (30 meses)				R\$ 35.394.869,70

SENAPPEN (UASG 200326)				
Tipo de Serviço	Órgão	Qtd.	Valor Proposto por Empregado	Valor Total do Serviço
Item 01	Recepcionista	0	R\$ 4.978,51	R\$ -
Item 02	Apoio Administrativo Nível I	65	R\$ 5.881,80	R\$ 382.317,00
Item 03	Almojarife	0	R\$ 4.971,67	R\$ -
Item 04	Carregador	5	R\$ 3.732,24	R\$ 18.661,20
Item 05	Encarregado	1	R\$ 7.701,70	R\$ 7.701,70
Valor Mensal dos Serviços				R\$ 408.679,90
Valor Anual (12 meses)				R\$ 4.904.158,80
Valor Global (30 meses)				R\$ 12.260.397,00

TOTAL			
Tipo de Serviço	Quantidade Total	Valor Proposto por Empregado	Valor Total do Serviço
Item 01	30	R\$ 4.978,51	R\$ 149.355,30
Item 02	215	R\$ 5.881,80	R\$ 1.264.587,00
Item 03	17	R\$ 4.971,67	R\$ 84.518,39
Item 04	20	R\$ 3.732,24	R\$ 74.644,80
Item 05	2	R\$ 7.701,70	R\$ 15.403,40
Valor Mensal dos Serviços			R\$ 1.588.508,89
Valor Anual (12 meses)			R\$ 19.062.106,68
Valor Global da Proposta (30 meses)			R\$ 47.655.266,70

Valor global da proposta (por extenso, em Reais)	Quarenta e sete milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e sessenta e seis reais e setenta centavos.
--	---

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência.
Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, façam parte da prestação dos serviços, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguro, taxas, fretes, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.
Caso não seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, e, para esse fim, fornecemos os seguintes dados:

RAZÃO SOCIAL: BS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL			
CNPJ/MF: 03.655.231/0001-21	ENDEREÇO: Avenida Paulista, 2202, 12º andar, Conjunto 121, Bela Vista, São Paulo/SP		
TELEFONE: (61) 3041-3007	CEP: 01.310-932	CIDADE: SÃO PAULO	UF: SP
BANCO: 422 - SAFRA	AGÊNCIA: 0159	C/C: 580772-9	
DADOS DO(S) REPRESENTANTE(S) LEGAIS DA EMPRESA PARA ASSINATURA DO CONTRATO			
NOME: ODERVALD URBANO DOS SANTOS FILHO			
ENDEREÇO: Avenida Paulista, 2202, 12º andar, Conjunto 121, Bela Vista, São Paulo/SP			
CEP: 01.310-932	CIDADE: SÃO PAULO		UF: SP
CPF/MF: 538.127.005-49	CARGO/FUNÇÃO: ADMINISTRADOR		
IDENTIDADE: 03808561-58	EXPEDIDO POR: SSP/BA		
NATURALIDADE: SALVADOR/BA	NACIONALIDADE: BRASILEIRA		

BS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
CNPJ/MF: 03.655.231/0001-21
ODERVALD URBANO DOS SANTOS FILHO
ADMINISTRADOR

São Paulo, 24 de novembro de 2023

Ministério da Justiça e Segurança Pública (UASG 200005)					
Tipo de Serviço		Órgão	Qtd.	Valor Proposto por Empregado	Valor Total do Serviço
Item 01	Recepcionista	MJSP	30	R\$ 4.978,51	R\$ 149.355,30
Item 02	Apoio Administrativo Nível I	MJSP	150	R\$ 5.881,80	R\$ 882.270,00
Item 03	Almoxarife	MJSP	17	R\$ 4.971,67	R\$ 84.518,39
Item 04	Carregador	MJSP	15	R\$ 3.732,24	R\$ 55.983,60
Item 05	Encarregado	MJSP	1	R\$ 7.701,70	R\$ 7.701,70
Valor Mensal dos Serviços					R\$ 1.179.828,99
Valor Anual (12 meses)					R\$ 14.157.947,88
Valor Global (30 meses)					R\$ 35.394.869,70

SENAPPEN (UASG 200326)					
Tipo de Serviço		Órgão	Qtd.	Valor Proposto por Empregado	Valor Total do Serviço
Item 01	Recepcionista	SENAPPEN	0	R\$ 4.978,51	R\$ -
Item 02	Apoio Administrativo Nível I	SENAPPEN	65	R\$ 5.881,80	R\$ 382.317,00
Item 03	Almoxarife	SENAPPEN	0	R\$ 4.971,67	R\$ -
Item 04	Carregador	SENAPPEN	5	R\$ 3.732,24	R\$ 18.661,20
Item 05	Encarregado	SENAPPEN	1	R\$ 7.701,70	R\$ 7.701,70
Valor Mensal dos Serviços					R\$ 408.679,90
Valor Anual (12 meses)					R\$ 4.904.158,80
Valor Global (30 meses)					R\$ 12.260.397,00

TOTAL					
Tipo de Serviço		Quantidade Total	Valor Proposto por Empregado	Valor Total do Serviço	
Item 01	Recepcionista	30	R\$ 4.978,51	R\$	149.355,30
Item 02	Apoio Administrativo Nível I	215	R\$ 5.881,80	R\$	1.264.587,00
Item 03	Almoxarife	17	R\$ 4.971,67	R\$	84.518,39
Item 04	Carregador	20	R\$ 3.732,24	R\$	74.644,80
Item 05	Encarregado	2	R\$ 7.701,70	R\$	15.403,40
Valor Mensal dos Serviços				R\$	1.588.508,89
Valor Anual (12 meses)				R\$	19.062.106,68
Valor Global da Proposta (30 meses)				R\$	47.655.266,70

Módulo 1 - Composição da Remuneração CCT DF000037/2023		Recepcionista	
1	Composição da Remuneração		(R\$)
A	Salário Base		R\$ 2.238,10
B	Adicional de hora noturna (inclusive hora noturna reduzida)		
C	Outros (especificar)		
Total:			R\$ 2.238,10

Submódulo 2.1 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Recepcionista	
2.1	13º salário e adicional de férias	(%)	(R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 186,51
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 248,68
Total:		19,44%	R\$ 435,19

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.		Recepcionista	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	(R\$)
A	INSS	0,0%	R\$ -
B	Salário Educação	2,5%	R\$ 66,83
C	SAT (RAT = 2% X FAP = 0,50) = 1,00%	1,0%	R\$ 26,73
D	SESC ou Sesi	1,5%	R\$ 40,10
E	SENAI - SENAC	1,0%	R\$ 26,73
F	SEBRAE	0,6%	R\$ 16,04
G	INCRA	0,2%	R\$ 5,35
H	FGTS	8,0%	R\$ 213,86
Total:		14,8%	R\$ 395,65

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		Recepcionista	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor do Bilhete	(R\$)
A	Transporte	R\$ 5,50	R\$ 96,71
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	Valor do Ticket	
C	Outros (especificar)	R\$ 40,50	R\$ 850,50
Total:			R\$ 947,21

Quadro Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Recepcionista	
2	Benefícios Mensais e Diários		(R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 435,19
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 395,65
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 947,21
Total:			R\$ 1.778,05

Módulo 3 - Provisão para Rescisão		Recepcionista	
3	Provisão para Rescisão	(%)	(R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 9,33
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	8,00%	R\$ 0,75
C	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 43,52
D	Incidência de GPS, FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	14,80%	R\$ 6,44

E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado e Indenizado	4,00%	R\$	89,52
Total:			R\$	149,56

Submódulo 4.1 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		Recepcionista		
4.1	Ausências Legais	(%)	(R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias	0,99%	R\$	31,83
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais Base de cálculo (BC): = ((1/30)/12) x 100 = 0,27%	0,27%	R\$	8,82
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade Base de cálculo (BC): = ((5/30)/12) x 1,5% = 0,02%	0,02%	R\$	0,66
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$	1,03
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade Base de cálculo (BC): = (120/365)*5%*(1/12) = 0,14%	0,14%	R\$	4,41
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		R\$	-
Total:			R\$	46,75

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada		Recepcionista		
4.2	Substituto na Intrajornada		(R\$)	
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		R\$	-
Total:			R\$	-

Quadro Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		Recepcionista		
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		(R\$)	
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$	46,75
4.2	Substituto na Intrajornada		R\$	-
Total:			R\$	46,75

Módulo 5 - Insumos Diversos		Recepcionista		
5	Insumos Diversos		(R\$)	
A	Uniformes		R\$	54,64
B	Materials			
C	Equipamentos			
D	Outros (especificar)			
Total:			R\$	54,64

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Recepcionista		
6	CITL	(%)	(R\$)	
A	Custos Indiretos	1,93%	R\$	82,36
B	Lucro	1,93%	R\$	83,94
C	Tributos	10,95%	R\$	545,12
C.1	PIS + COFINS	2,95%	R\$	146,83
C.2	CPRB	3,00%	R\$	149,36
C.3	ISS	5,00%	R\$	248,93
Total:			R\$	711,42

Quadro Resumo do custo por empregado		Recepcionista		
Valor por empregado		(%)	(R\$)	
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	45%	R\$	2.238,10
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	36%	R\$	1.778,05
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	3%	R\$	149,56
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do profissional ausente	1%	R\$	46,75
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	1%	R\$	54,64
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$	4.267,10
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	14%	R\$	711,42
Valor total por empregado		100,0%	R\$	4.978,51

Módulo 1 - Composição da Remuneração CCT DF000037/2023		Apoio Administrativo Nível I	
1	Composição da Remuneração		(R\$)
A	Salário Base		R\$ 2.864,63
B	Adicional de hora noturna (inclusive hora noturna reduzida)		
C	Outros (especificar)		
Total:			R\$ 2.864,63

Submódulo 2.1 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Apoio Administrativo Nível I	
2.1	13º salário e adicional de férias	(%)	(R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 238,72
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 318,29
Total:		19,44%	R\$ 557,01

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.		Apoio Administrativo Nível I	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	(R\$)
A	INSS	0,0%	R\$ -
B	Salário Educação	2,5%	R\$ 85,54
C	SAT (RAT = 2% X FAP = 0,50) = 1,00%	1,0%	R\$ 34,22
D	SESC ou Sesi	1,5%	R\$ 51,32
E	SENAI - SENAC	1,0%	R\$ 34,22
F	SEBRAE	0,6%	R\$ 20,53
G	INCRA	0,2%	R\$ 6,84
H	FGTS	8,0%	R\$ 273,73
Total:		14,8%	R\$ 506,40

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		Apoio Administrativo Nível I	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor do Bilhete	(R\$)
A	Transporte	R\$ 5,50	R\$ 59,12
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	Valor do Ticket	
		R\$ 40,50	R\$ 850,50
C	Outros (especificar)		
Total:			R\$ 909,62

Quadro Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Apoio Administrativo Nível I	
2	Benefícios Mensais e Diários		(R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 557,01
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 506,40
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 909,62
Total:			R\$ 1.973,03

Módulo 3 - Provisão para Rescisão		Apoio Administrativo Nível I	
3	Provisão para Rescisão	(%)	(R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 11,94
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	8,00%	R\$ 0,96
C	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 55,70
D	Incidência de GPS, FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	14,80%	R\$ 8,24

E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado e Indenizado	4,00%	R\$	114,59
Total:			R\$	191,43

Submódulo 4.1 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		Apoio Administrativo Nível I		
4.1	Ausências Legais	(%)	(R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias		R\$	-
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais		R\$	-
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade		R\$	-
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho		R\$	-
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	R\$	0,82
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		R\$	-
Total:			R\$	0,82

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada		Apoio Administrativo Nível I		
4.2	Substituto na Intra jornada		(R\$)	
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		R\$	-
Total:			R\$	-

Quadro Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		Apoio Administrativo Nível I		
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		(R\$)	
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$	0,82
4.2	Substituto na Intra jornada		R\$	-
Total:			R\$	0,82

Módulo 5 - Insumos Diversos		Apoio Administrativo Nível I		
5	Insumos Diversos		(R\$)	
A	Uniformes			
B	Materiais			
C	Equipamentos			
D	Outros (especificar)			
Total:			R\$	-

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Apoio Administrativo Nível I		
6	CITL	(%)	(R\$)	
A	Custos Indiretos	2,05%	R\$	102,89
B	Lucro	2,05%	R\$	104,99
C	Tributos	10,95%	R\$	644,01
C.1	PIS + COFINS	2,95%	R\$	173,47
C.2	CPRB	3,00%	R\$	176,45
C.3	ISS	5,00%	R\$	294,09
Total:			R\$	851,89

Quadro Resumo do custo por empregado		Apoio Administrativo Nível I		
	Valor por empregado	(%)	(R\$)	
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	49%	R\$	2.864,63
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	34%	R\$	1.973,03
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	3%	R\$	191,43
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do profissional ausente	0%	R\$	0,82
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	0%	R\$	-
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$	5.029,91
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	14%	R\$	851,89
Valor total por empregado		100%	R\$	5.881,80

Módulo 1 - Composição da Remuneração CCT DF000037/2023		Almoxarife	
1	Composição da Remuneração		(R\$)
A	Salário Base	R\$	2.238,10
B	Adicional de hora noturna (inclusive hora noturna reduzida)		
C	Outros (especificar)		
Total:		R\$	2.238,10

Submódulo 2.1 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Almoxarife	
2.1	13º salário e adicional de férias	(%)	(R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 186,51
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 248,68
Total:		19,44%	R\$ 435,19

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.		Almoxarife	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	(R\$)
A	INSS	0,0%	R\$ -
B	Salário Educação	2,5%	R\$ 66,83
C	SAT (RAT = 2% X FAP = 0,50) = 1,00%	1,0%	R\$ 26,73
D	SESC ou SESI	1,5%	R\$ 40,10
E	SENAI - SENAC	1,0%	R\$ 26,73
F	SEBRAE	0,6%	R\$ 16,04
G	INCRA	0,2%	R\$ 5,35
H	FGTS	8,0%	R\$ 213,86
Total:		14,8%	R\$ 395,65

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		Almoxarife	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor do Bilhete	(R\$)
A	Transporte	R\$ 5,50	R\$ 96,71
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	Valor do Ticket	
		R\$ 40,50	R\$ 850,50
C	Outros (especificar)		
Total:			R\$ 947,21

Quadro Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Almoxarife	
2	Benefícios Mensais e Diários		(R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	435,19
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	395,65
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	947,21
Total:		R\$	1.778,05

Módulo 3 - Provisão para Rescisão		Almoxarife	
3	Provisão para Rescisão	(%)	(R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 9,33
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	8,00%	R\$ 0,75
C	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 43,52
D	Incidência de GPS, FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	14,80%	R\$ 6,44

E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado e Indenizado	4,00%	R\$	89,52
Total:			R\$	149,56

Submódulo 4.1 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		Almoxarife		
4.1	Ausências Legais	(%)	(R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias	0,99%	R\$	31,83
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais Base de cálculo (BC): = ((1/30)/12) x 100 = 0,27%	0,27%	R\$	8,82
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade Base de cálculo (BC): = ((5/30)/12) x 1,5% = 0,02%	0,02%	R\$	0,66
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$	1,03
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade Base de cálculo (BC): = (120/365)*5%*(1/12) = 0,14%	0,14%	R\$	4,41
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		R\$	-
Total:			R\$	46,75

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada		Almoxarife		
4.2	Substituto na Intra jornada		(R\$)	
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		R\$	-
Total:			R\$	-

Quadro Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		Almoxarife		
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		(R\$)	
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$	46,75
4.2	Substituto na Intra jornada		R\$	-
Total:			R\$	46,75

Módulo 5 - Insumos Diversos		Almoxarife		
5	Insumos Diversos		(R\$)	
A	Uniformes		R\$	54,64
B	Materials			
C	Equipamentos			
D	Outros (especificar)			
Total:			R\$	54,64

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Almoxarife		
6	CITL	(%)	(R\$)	
A	Custos Indiretos	1,86%	R\$	79,37
B	Lucro	1,86%	R\$	80,84
C	Tributos	10,95%	R\$	544,36
C.1	PIS + COFINS	2,95%	R\$	146,63
C.2	CPRB	3,00%	R\$	149,15
C.3	ISS	5,00%	R\$	248,58
Total:			R\$	704,57

Quadro Resumo do custo por empregado		Almoxarife		
Valor por empregado		(%)	(R\$)	
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	45%	R\$	2.238,10
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	36%	R\$	1.778,05
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	3%	R\$	149,56
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do profissional ausente	1%	R\$	46,75
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	1%	R\$	54,64
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$	4.267,10
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	14%	R\$	704,57
Valor total por empregado		100%	R\$	4.971,67

Módulo 1 - Composição da Remuneração CCT DF000037/2023		Carregador	
1	Composição da Remuneração		(R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.515,92
B	Adicional de hora noturna (incluso hora noturna reduzida)		
C	Outros (especificar)		
Total:			R\$ 1.515,92

Submódulo 2.1 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Carregador	
2.1	13º salário e adicional de férias	(%)	(R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 126,33
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 168,44
Total:		19,44%	R\$ 294,77

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.		Carregador	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	(R\$)
A	INSS	0,0%	R\$ -
B	Salário Educação	2,5%	R\$ 45,27
C	SAT (RAT = 2% X FAP = 0,50) = 1,00%	1,0%	R\$ 18,11
D	SESC ou SESI	1,5%	R\$ 27,16
E	SENAI - SENAC	1,0%	R\$ 18,11
F	SEBRAE	0,6%	R\$ 10,86
G	INCRA	0,2%	R\$ 3,62
H	FGTS	8,0%	R\$ 144,86
Total:		14,8%	R\$ 267,98

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		Carregador	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor do Bilhete	(R\$)
A	Transporte	R\$ 5,50	R\$ 140,04
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	Valor do Ticket	
		R\$ 40,50	R\$ 850,50
C	Outros (especificar)		
Total:			R\$ 990,54

Quadro Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Carregador	
2	Benefícios Mensais e Diários		(R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 294,77
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 267,98
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 990,54
Total:			R\$ 1.553,29

Módulo 3 - Provisão para Rescisão		Carregador	
3	Provisão para Rescisão	(%)	(R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 6,32
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	8,00%	R\$ 0,51
C	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 29,48
D	Incidência de GPS, FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	14,80%	R\$ 4,36

E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado e Indenizado	4,00%	R\$	60,64
Total:			R\$	101,30

Submódulo 4.1 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		Carregador		
4.1	Ausências Legais	(%)		(R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,99%	R\$	21,56
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais Base de cálculo (BC): = ((1/30)/12) x 100 = 0,27%	0,27%	R\$	5,97
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade Base de cálculo (BC): = ((5/30)/12) x 1,5% = 0,02%	0,02%	R\$	0,45
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$	0,70
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade Base de cálculo (BC): = (120/365)*5%*(1/12) = 0,14%	0,14%	R\$	2,99
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		R\$	-
Total:			R\$	31,66

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada		Carregador		
4.2	Substituto na Intra jornada			(R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		R\$	-
Total:			R\$	-

Quadro Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		Carregador		
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente			(R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$	31,66
4.2	Substituto na Intra jornada		R\$	-
Total:			R\$	31,66

Módulo 5 - Insumos Diversos		Carregador		
5	Insumos Diversos			(R\$)
A	Uniformes		R\$	54,64
B	Materials			
C	Equipamentos			
D	Outros (especificar)			
Total:			R\$	54,64

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Carregador		
6	CITL	(%)		(R\$)
A	Custos Indiretos	1,02%	R\$	33,22
B	Lucro	1,02%	R\$	33,56
C	Tributos	10,95%	R\$	408,65
C.1	PIS + COFINS	2,95%	R\$	110,07
C.2	CPRB	3,00%	R\$	111,97
C.3	ISS	5,00%	R\$	186,61
Total:			R\$	475,43

Quadro Resumo do custo por empregado		Carregador		
Valor por empregado		(%)		(R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	41%	R\$	1.515,92
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	42%	R\$	1.553,29
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	3%	R\$	101,30
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do profissional ausente	1%	R\$	31,66
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	1%	R\$	54,64
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$	3.256,81
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	13%	R\$	475,43
Valor total por empregado		100%	R\$	3.732,24

Módulo 1 - Composição da Remuneração CCTDF00037/2023		Encarregado	
1	Composição da Remuneração		(R\$)
A	Salário Base	R\$	3.827,96
B	Adicional de hora noturna (incluso hora noturna reduzida)		
C	Outros (especificar)		
Total:		R\$	3.827,96

Submódulo 2.1 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Encarregado	
2.1	13º salário e adicional de férias	(%)	(R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 319,00
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 425,33
Total:		19,44%	R\$ 744,33

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.		Encarregado	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	(R\$)
A	INSS	0,0%	R\$ -
B	Salário Educação	2,5%	R\$ 114,31
C	SAT (RAT = 2% X FAP = 0,50) = 1,00%	1,0%	R\$ 45,72
D	SESC ou Sesi	1,5%	R\$ 68,58
E	SENAI - SENAC	1,0%	R\$ 45,72
F	SEBRAE	0,6%	R\$ 27,43
G	INCRA	0,2%	R\$ 9,14
H	FGTS	8,0%	R\$ 365,78
Total:		14,8%	R\$ 676,70

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		Encarregado	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor do Bilhete	(R\$)
A	Transporte	R\$ 5,50	R\$ 1,32
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	Valor do Ticket	
C	Outros (especificar)	R\$ 40,50	R\$ 850,50
Total:			R\$ 851,82

Quadro Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Encarregado	
2	Benefícios Mensais e Diários		(R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	744,33
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	676,70
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	851,82
Total:		R\$	2.272,85

Módulo 3 - Provisão para Rescisão		Encarregado	
3	Provisão para Rescisão	(%)	(R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 15,95
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	8,00%	R\$ 1,28
C	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 74,43
D	Incidência de GPS, FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	14,80%	R\$ 11,02
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado e Indenizado	4,00%	R\$ 153,12
Total:		R\$	255,79

Submódulo 4.1 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		Encarregado	
4.1	Ausências Legais	(%)	(R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,99%	R\$ 54,44
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais Base de cálculo (BC): = ((1/30)/12) x 100 = 0,27%	0,27%	R\$ 15,08
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade Base de cálculo (BC): = ((5/30)/12) x 1,5% = 0,02%	0,02%	R\$ 1,13
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho Base de cálculo (BC): = ((15/30)/12) x 0,78% = 0,03%	0,03%	R\$ 1,76
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade Base de cálculo (BC): = (120/365) * 5% * (1/12) = 0,14%	0,14%	R\$ 7,54
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		R\$ -
Total:		R\$	79,95

Submódulo 4.2 - Substituto na Intraornada		Encarregado	
4.2	Substituto na Intraornada		(R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$	-
Total:		R\$	-

Quadro Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		Encarregado	
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		(R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$	79,95
4.2	Substituto na Intraornada	R\$	-
Total:		R\$	79,95

Módulo 5 - Insumos Diversos		Encarregado	
5	Insumos Diversos		(R\$)

A	Uniformes		R\$	54,64
B	Materiais			
C	Equipamentos			
D	Outros (especificar)			
		Total:	R\$	54,64

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Encarregado		
6	CITL	(%)		(R\$)
A	Custos Indiretos	2,79%	R\$	181,09
B	Lucro	2,79%	R\$	186,14
C	Tributos	10,95%	R\$	843,28
C.1	PIS + COFINS	2,95%	R\$	227,14
C.2	CPRB	3,00%	R\$	231,05
C.3	ISS	5,00%	R\$	385,09
		Total:	R\$	1.210,51

Quadro Resumo do custo por empregado		Encarregado		
Valor por empregado		(%)		(R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	50%	R\$	3.827,96
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	30%	R\$	2.272,85
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	3%	R\$	255,79
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do profissional ausente	1%	R\$	79,95
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	1%	R\$	54,64
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$	6.491,19
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	16%	R\$	1.210,51
Valor total por empregado		100%	R\$	7.701,70

Recepcionista					
Masculino	Feminino	Características	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Calça	Calça ou Saia	Calça ou saia feminina: tipo social, comprida, com zíper, tecido poliviscose, cor preta. Calça masculina: tipo social, comprida, com zíper, presilha para cinto, tecido poliviscose, cor preta.	1	R\$ 49,90	R\$ 49,90
Camisa	Camisa	Camisa feminina: tipo social, mangas longas ou 3/4, tecido poliéster e algodão, cor branca. Camisa masculina: social, mangas compridas, com botões nos punhos, tecido poliéster e algodão, cor branca.	3	R\$ 39,90	R\$ 119,70
Sapato	Sapato	Sapato feminino: de couro, cor preta, modelo scarpin, confortável, de salto baixo e grosso com até 5cm de altura. Sapato masculino: fechado, de couro, cor preta, com ou sem cadarço.	1	R\$ 79,90	R\$ 79,90
Meia	Meia	Preta e de tecido de poliéster ou poliamida.	3	R\$ 7,90	R\$ 23,70
Total:					R\$ 54,64

Carregador					
Masculino	Feminino	Características	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Calça	Calça	Comprida, tipo jeans/brim, estilo tradicional, com 02 bolsos laterais e 02 traseiros.	1	R\$ 49,90	R\$ 49,90
Camisa	Camisa	Camiseta gola polo, manga curta, fechamento com botões, com o mínimo de 50% de fibras naturais.	3	R\$ 39,90	R\$ 119,70
Bota ou Botina	Bota ou Botina	Bota ou Botina de segurança de couro, biqueira de PVC ou composto, solado de borracha.	1	R\$ 79,90	R\$ 79,90
Meia	Meia	Meia de algodão.	3	R\$ 7,90	R\$ 23,70
Total:					R\$ 54,64

Almoxarife e Encarregado					
Masculino	Feminino	Características	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Calça	Calça ou Saia	Preta e tecido de poliviscose	1	R\$ 49,90	R\$ 49,90
Camisa	Camisa	Camiseta gola polo, manga curta, fechamento com botões, com o mínimo de 50% de fibras naturais.	3	R\$ 39,90	R\$ 119,70
Sapato ou Bota	Sapato ou Bota	Preto e de couro	1	R\$ 79,90	R\$ 79,90
Meia	Meia	Meia de algodão.	3	R\$ 7,90	R\$ 23,70
Total:					R\$ 54,64

DECLARAÇÃO PÚBLICA PARA EMPRESAS COM TRIBUTAÇÃO PELO REGIME DE INCIDÊNCIA NÃO CUMULATIVA DE PIS E COFINS

Apuração do Percentual Médio Efetivo de Recolhimento do PIS referente aos 12 últimos meses:

MÊS	FATURAMENTO MENSAL	CONTRIBUIÇÃO APURADA			CRÉDITO DESCONTADO	CONTRIBUIÇÃO DEVIDA	PERCENTUAL EFETIVO
	(A)	(1) - NÃO CUM.	(2) - CUMULATIVA	(B = 1 + 2) - TOTAL	(C)	(D = B - C)	(E = D / A)
outubro-22	2.226.526,06	-	14.472,42	14.472,42	4.095,22	10.377,20	0,47%
novembro-22	2.250.582,86	-	14.628,79	14.628,79	1.527,55	13.101,24	0,58%
dezembro-22	1.493.081,32	-	9.705,03	9.705,03	1.165,19	8.539,84	0,57%
janeiro-23	1.126.969,32	-	7.325,30	7.325,30	528,82	6.796,48	0,60%
fevereiro-23	1.010.916,20	-	6.570,96	6.570,96	361,72	6.209,24	0,61%
março-23	2.257.092,94	-	14.671,10	14.671,10	8.698,04	5.973,06	0,26%
abril-23	986.102,67	-	6.409,67	6.409,67	812,54	5.597,13	0,57%
maio-23	92.030,62	-	598,20	598,20	598,20	0,00	0,00%
junho-23	2.908.120,27	-	18.902,78	18.902,78	529,57	18.373,21	0,63%
julho-23	71.913,37	-	467,44	467,44	467,44	0,00	0,00%
agosto-23	1.203.569,92	-	7.823,20	7.823,20	419,92	7.403,28	0,62%
setembro-23	56.720,85	-	368,69	368,69	368,69	0,00	0,00%
PERCENTUAL MÉDIO DO PERÍODO							0,53%

Apuração do Percentual Médio Efetivo de Recolhimento do COFINS referente aos 12 últimos meses

[illegible]